
DELIBERAÇÃO Nº 19, de 20 de fevereiro de 2024 Aprova o Plano Anual de Comunicaça�o e  Mobilizaça�o  Social  do  Comite�  de Gerenciamento  das  Bacias Hidrogra� ficas  do  Rio  Tijucas,  do  Rio Biguaçu e bacias contí�guas para o ano de 2024.
O COMITÊ-  DÊ GÊRÊNCIAMÊNTO DAS BACIAS HIDROGRA0 FICAS DO RIO TIJUCAS, DO  RIO  BIGUAÇU  Ê  BACIAS  CONTI0GUAS,  doravante  denominado  Comite�  Tijucas  e Biguaçu, no uso das atribuiço� es que lhe confere o art. 7º-B da Lei Êstadual nº 9.022, de 6 de maio de 1993, o art. 27 da Lei Êstadual nº 9.748, de 30 de novembro de 1994, o art. 2º do Decreto Êstadual nº 836 de 15 de setembro de 2020, e o art.  11 da Resoluça�o CÊRH nº 19, de 19 de setembro de 2017,  
Considerando que  no  escopo  das  atividades  do  Termo  de  Outorga  Nº 2022TR002182, regido pela Chamada Pu� blica nº 32/2022 da Fundaça�o de Amparo aC  Pesquisa e Inovaça�o do Êstado de Santa Catarina (FAPÊSC), com objetivo geral de apoiar e implementar pra� ticas de pesquisa, tecnologia e inovaça�o relacionadas a projetos de pesquisa  aplicada  no  apoio  e  promoça�o  do  fortalecimento  dos  comite�s  de  bacias hidrogra� ficas do Êstado de Santa Catarina e implementaça�o de instrumentos de gesta�o de  recursos  hí�dricos,  ha�  a  previsa�o  de  elaboraça�o  e  implementaça�o  por  parte  da Êntidade  Êxecutiva  Instituto  A0 gua  Conecta,  de  plano  de  comunicaça�o  e  mobilizaça�o social, a ser aprovado em Assembleia do Comite� ;
Considerando a proposta de Plano Anual de Comunicaça�o e Mobilizaça�o Social do Comite�  de Gerenciamento das Bacias Hidrogra� ficas do Rio Tijucas, do Rio Biguaçu e bacias contí�guas para o ano de 2024 apresentada a este Comite�  pelo Instituto A0 gua Conecta na 61ª Assembleia Geral Ordina� ria de 20 de fevereiro de 2024;
DELIBERA: 
Art. 1º.  Fica aprovado o Plano Anual de Comunicaça�o e Mobilizaça�o Social do Comite�  de Gerenciamento das Bacias Hidrogra� ficas do Rio Tijucas,  do Rio Biguaçu e bacias contí�guas para o ano de 2024.
Parágrafo único.  O Plano Anual de Comunicaça�o e Mobilizaça�o Social a que se refere o caput deste artigo constitui o anexo I desta Deliberaça�o.

Comite�  de Gerenciamento das Bacias Hidrogra� ficas do Rio Tijucas, do Rio Biguaçu e bacias contí�guascomitetijucas@gmail.com



Art. 2º. Êsta deliberaça�o entra em vigor a partir da data de sua publicaça�o no Sistema de Informaço� es de Recursos Hí�dricos do Êstado de Santa Catarina - SIRHÊSC.
Tijucas, 20 de fevereiro de 2024.

DANILO DA SILVA FUNKEPresidente do Comite�  Tijucas e Biguaçu

Comite�  de Gerenciamento das Bacias Hidrogra� ficas do Rio Tijucas, do Rio Biguaçu e bacias contí�guascomitetijucas@gmail.com



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PLANO ANUAL DE 

 COMUNICAÇÃO E MOBILIZAÇÃO SOCIAL DO 

 COMITÊ DE GERENCIAMENTO DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO 

RIO TIJUCAS, DO RIO BIGUAÇU E BACIAS CONTÍGUAS 

 
ANO DE 2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Plano Anual de Comunicação e Mobilização Social 2024 

 
 Comitê de Gerenciamento das Bacias Hidrográficas  

do Rio Tijucas, do Rio Biguaçu e bacias contíguas 
comitetijucas@gmail.com 

2 

 
 
 
 
 
 
NOME DO COMITÊ:  COMITÊ DE GERENCIAMENTO DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO RIO 

TIJUCAS, DO RIO BIGUAÇU E BACIAS CONTÍGUAS (COMITÊ TIJUCAS E BIGUAÇU) 

 

DECRETO DE CRIAÇÃO: DECRETO ESTADUAL Nº 836/2020 

 

ENDEREÇO:  
comitetijucas@gmail.com 
http://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-tijucas/inicial-tijucas 
https://www.instagram.com/comitetijucasebiguacu 
https://www.facebook.com/comitetijucasbiguacu 
 

PRESIDÊNCIA 

Presidente: DANILO DA SILVA FUNKE  

Vice-Presidente: RUBENS RIBEIRO DOS SANTOS 

 

SECRETARIA EXECUTIVA  

Secretário Executivo: WILLIAM WOLLINGER BRENUVIDA 

 

ENTIDADE EXECUTIVA: INSTITUTO ÁGUA CONECTA 
Coordenador Geral: Dr. Adilson Pinheiro; Coordenadora Técnica: Dra. Rubia Girardi; 
Técnicos Ambientais: Dra. Talita Montagna; Dr. Gustavo Antônio Piazza; Eng. Débora 
Brasiliense Ferreira; Técnica em Hidrogeologia: Dra. Camila M. C. Leite; Consultoras 
técnicas dos Comitês de Bacia: Ma. Aline Antunes, Ma. Aline Luiza Tomazi, Ma. Alondra 
Beatriz Alvarez Perez; Camila Andrea Ramos. Técnica em Comunicação: Miriam Amorim. 
 

Responsável pela Elaboração do Plano Anual de Comunicação e Mobilização Social: 

Aline Luiza Tomazi - consultora técnica da Entidade Executiva Instituto Água Conecta 

 
 

Tijucas/SC 
Fevereiro/2024 



Plano Anual de Comunicação e Mobilização Social 2024 

 
 Comitê de Gerenciamento das Bacias Hidrográficas  

do Rio Tijucas, do Rio Biguaçu e bacias contíguas 
comitetijucas@gmail.com 

3 

1. DESCRIÇÃO DA ORGANIZAÇÃO 

O Comitê de Gerenciamento das Bacias Hidrográficas do Rio Tijucas, do Rio Biguaçu e 

bacias contíguas (Comitê Tijucas e Biguaçu) é um órgão colegiado de caráter consultivo e 

deliberativo, vinculado ao Conselho Estadual de Recursos Hídricos - CERH, criado por meio do 

Decreto do Governado do Estado de Santa Catarina n° 836 de 15 de setembro de 2020. 

O Comitê Tijucas e Biguaçu é atualmente composto por 35 (trinta e cinco) organizações 

da sociedade civil organizada, do poder público e de usuários de água, tendo como principal 

atribuição gerir os recursos hídricos das Bacias Hidrográficas do Rio Tijucas, do Rio Biguaçu e 

bacias contíguas, que abrangem os municípios de Rancho Queimado, Leoberto Leal, Angelina, 

Major Gercino, Nova Trento, São João Batista, Canelinha, Antônio Carlos, Tijucas, Porto Belo, 

Bombinhas, Governador Celso Ramos, Itapema, Biguaçu e São José. O Comitê Tijucas e Biguaçu 

situa-se na Região Hidrográfica 08 (RH08), na porção Centro Leste de Santa Catarina (Figura 

01), abrangendo a Unidade de Planejamento e Gestão de Recursos Hídricos UPG 8.1 – Tijucas. 

 

 
Figura 1: Localização da área de abrangência do Comitê Tijucas e Biguaçu, na RH08.  
Fonte: PRH Tijucas e Biguaçu e Bacias Contíguas. 

 

Em 2022, o Comitê Tijucas e Biguaçu realizou pela primeira vez, os trabalhos das 

Assembleias Setoriais Públicas (ASPs). Nessas Assembleias Setoriais Públicas foram eleitas as 

35 organizações-membro que compõem o Comitê para o mandato 2022 a 2026. Em 2022, o 

Comitê também elegeu a sua Presidência e Secretaria Executiva para o mandato de 2022 a 2024 



Plano Anual de Comunicação e Mobilização Social 2024 

 
 Comitê de Gerenciamento das Bacias Hidrográficas  

do Rio Tijucas, do Rio Biguaçu e bacias contíguas 
comitetijucas@gmail.com 

4 

e devido à vacância do cargo de Presidente e Secretário Executivo, em agosto de 2023, eleições 

suplementares ao mandato de 2022 a 2024 foram realizadas.  

Este Plano de Comunicação e Mobilização Social atende ao Plano de Atividades do Comitê 

Tijucas e Biguaçu para o ano de 2024 e compreende o período de janeiro a dezembro de 2024. 

1.1 AS FUNÇÕES 

O Comitê de Bacia Hidrográfica tem poder consultivo e deliberativo e deve ser composto 

por representantes da sociedade civil e dos usuários de água, além do poder público. Neste 

sentido, a participação social no âmbito do Comitê permite a negociação sobre o uso da água 

em uma esfera pública, com forte conotação técnica e política (ANA, 2011). 

As competências dos Comitês de Bacias são definidas pela Lei Federal n° 9.433/1997, que 

instituiu a Política Nacional de Recursos Hídricos e pela Lei Estadual n° 9.748/1994, que dispõe 

sobre a Política Estadual de Recursos Hídricos. As principais atribuições do Comitê são listadas 

a seguir. 

 Gerenciar de forma descentralizada, participativa e integrada, os recursos hídricos 

na Bacia Hidrográfica; 

 Promover o debate das questões relacionadas aos recursos hídricos e articular a 

atuação das entidades intervenientes; 

 Arbitrar, em primeira instância administrativa, os conflitos relacionados aos 

recursos hídricos; 

 Acompanhar a execução do Plano de Recursos Hídricos da bacia e sugerir as 

providências necessárias ao cumprimento de suas metas; 

 Planejar e gerenciar o desenvolvimento da Bacia Hidrográfica; 

 Reconhecer os recursos hídricos como bem público, sempre monitorando sua 

utilização; 

 Estimular a proteção das águas contra ações que possam comprometer o uso atual 

e futuro.  



Plano Anual de Comunicação e Mobilização Social 2024 

 
 Comitê de Gerenciamento das Bacias Hidrográficas  

do Rio Tijucas, do Rio Biguaçu e bacias contíguas 
comitetijucas@gmail.com 

5 

1.2 COMPOSIÇÃO 

 
A composição do Comitê Tijucas e Biguaçu (Mandato 2022 a 2026), conforme Assembleia 

de Posse realizada no dia 15 de setembro de 2022, e substituições realizadas até a última 

Assembleia Geral de 2023, é apresentada no Quadro 1. 

 

Quadro 1 - Composição do Comitê Tijucas e Biguaçu. 

COMPOSIÇÃO DO COMITÊ DE GERENCIAMENTO DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO 
RIO TIJUCAS, DO RIO BIGUAÇU E BACIAS CONTÍGUAS 

PRESIDÊNCIA E 
SECRETARIA 
EXECUTIVA 

NOME 
ORGANIZAÇÃO-

MEMBRO 
TELEFONE E-MAIL 

 
Presidente 

Danilo da 
Silva 

Funke 

CRBio 09 - 
Conselho 

Regional de 
Biologia - 9ª 

Região 

(48) 
99977-
4169 

danilofunke58@gmail.com 

Vice-Presidente 

Rubens 
Ribeiro 

dos 
Santos 

AMME - 
Associação de 
Moradores do 

Bairro Meia 
Praia 

(47) 
99722-
4388 

rubensribeiro1@gmail.com 

Secretário 
Executivo 

William 
Wollinger 
Brenuvida 

Prefeitura 
Municipal de 
Governador 
Celso Ramos 

(48) 48 
9120-2307 

acangatu@gmail.com 

SEGMENTO PODER PÚBLICO FEDERAL E ESTADUAL 

Organização membro Titular Suplente 

ICMBIO - Instituto Chico Mendes 
da Biodiversidade 

Ângela Rita Cassia de 
Oliveira 

Elda Raquel Vargas de Oliveira 

Defesa Civil do Estado de Santa 
Catarina 

Daniel Bazanella Cardoso Alexandre Miranda 

SEMAE - Secretaria de Estado do 
Meio Ambiente e Economia Verde 

Thales Pires Ribeiro Enaldo Ribeiro Santos 

FUNAI - Fundação Nacional do 
Índio 

Ricardo de Campos 
Leining 

Fernanda Cerqueira 

IMA - Instituto do Meio Ambiente 
de Santa Catarina 

Cristiano Borghetti Roberta de Moura Lisboa 

PMSC - Polícia Militar do Estado de 
Santa Catarina 

Cristiane Gonçalves de 
Almeida 

Joacir da Silva Joaquim 

EPAGRI - Empresa de Pesquisa 
Agropecuária e Extensão Rural de 
Santa Catarina 

Rosilda Helena Feltrin Renato Guardini 



Plano Anual de Comunicação e Mobilização Social 2024 

 
 Comitê de Gerenciamento das Bacias Hidrográficas  

do Rio Tijucas, do Rio Biguaçu e bacias contíguas 
comitetijucas@gmail.com 

6 

 

 
 
 

SEGMENTO USUÁRIOS DE ÁGUA 

Organização-membro Titular Suplente 

Águas de Bombinhas SPE S.A. Tiago Santos e Souza Arthur May 

CASAN - Companhia Catarinense 
de Águas e Saneamento Raphael Ewaldo de Souza Patrice Juliana Barzan 

CELESC Geração S.A Cleide Enderle Leonardo Luiz Marostica 

PORTOBELLO S.A. Fabiola Gava Alessandra Santos 

PROACTIVA - Proactiva Meio 
Ambiente Brasil LTDA 

William De Jesus Sgobbi Ismael Fernandes 

SAMAE Tijucas – Serviço Municipal 
de Água e Esgoto de Tijucas 

Luiz Rogério da Silva Daine Ferrão Santanna 

SPAL Industria Brasileira de 
Bebidas S.A. 

Bruno Batista Ana Carolina Porto Pereira 

SEGMENTO POPULAÇAO DA BACIA 

Organização membro Titular Suplente 

Associação dos Moradores do 
Coroado - AMOC 

Adalto Gomes Marcelo dos Santos 

Associação de Moradores do Bairro 
Meia Praia – AMME 

Rubens Ribeiro dos Santos Sabrina Mariel Corrêa da Silva 

Associação de Moradores Yynn 
Moroti Whera Hyral Moreira Adailton Karay Moreira 

FAMAP – Fundação de Meio 
Ambiente de Porto Belo 

Ricardo Cavalheiro Richardson Guenther Schechi 

Prefeitura Municipal de Bombinhas Letícia Frozza Teive Aline da Silva Dias 

Prefeitura Municipal de Canelinha Éder Manzon Marconato Marlon Bruno Nicoletti 

Prefeitura Municipal de  Major 
Gercino Valdecir Marchi Claudir Ernani Albanais 

Prefeitura Municipal de 
Governador Celso Ramos 

William Wollinger 
Brenuvida 

Bruna Costa 

UNIVALI – Universidade do Vale do 
Itajaí 

Vivian de Mello Cionek Jurandir Pereira Filho 

Conselho Regional de Biologia – 9ª 
Região – CRBio 09 

Danilo da Silva Funke Larissa Martins 

FAMABI – Fundação Municipal de 
Meio Ambiente de Biguaçu 

Karina Farina Camilla Adriano Wojcikiewicz 

GRANDFPOLIS – Associação dos 
Municípios da Região da Grande 
Florianópolis 

Daniela Otto Luís Antônio Reis Da Porciúncula 

Prefeitura Municipal de São João 
Batista Fernanda Brasil Duarte Ana Paula Coelho Clauberg 

SINCERVALE – Sindicato das 
Indústrias de Olaria e de Cerâmica 
para Construção do Vale do Rio 
Tijucas 

Aloir Alécio Dias Sergio Souza e Silva 



Plano Anual de Comunicação e Mobilização Social 2024 

 
 Comitê de Gerenciamento das Bacias Hidrográficas  

do Rio Tijucas, do Rio Biguaçu e bacias contíguas 
comitetijucas@gmail.com 

7 

SEGMENTO USUÁRIOS DE ÁGUA 

Organização-membro Titular Suplente 

ABC Empreendimentos - Abelardo 
Benigno & Costa 
Empreendimentos LTDA 

Abelardo Rafael Benigno Thiago Cabral Costa 

APESC - Associação dos Produtores 
de Energia de Santa Catarina 

Pablo Cupani Carena Kamila Lehmkull 

STTR TIJUCAS - Sindicato dos 
Trabalhadores(as) Rurais de 
Tijucas, Porto Belo, Bombinhas e 
Itapema 

Vinicius Gabriel 
Martinenghi 

Claudete de Sousa Bianchezzi 

Companhia Águas de Itapema Denis Ricardo Grassi Eduardo Vergutz Fernandes 

SISAM - Serviço de Infraestrutura e 
Saneamento e Abastecimento 
Municipal 

Flaviani Reinert Voltolini Taynan José da Cunha 

STTR Nova Trento - Sindicato dos 
Trabalhadores Rurais Agricultores 
e Agricultoras Familiares de Nova 
Trento  

Amilton Batisti Clarice Poli Ferrari 

SULCATARINENSE - Mineração, 
Artefatos de Cimento, Britagem e 
Construções LTDA 

Nina Nunes Moreno Diorges Vergara Lorenzato 

 
 

2. OBJETIVOS DO PLANO DE COMUNICAÇÃO E MOBILIZAÇÃO SOCIAL 

Este Plano tem como principal objetivo promover uma melhor comunicação com os 

membros do Comitê e demais atores estratégicos das Bacias Hidrográficas do Rio Tijucas, do 

Rio Biguaçu e bacias contíguas, buscando fortalecer a imagem institucional do Comitê Tijucas e 

Biguaçu e, consequentemente, exercer suas funções de mobilização, tendo como objetivos 

específicos: 

a) Aumentar a visibilidade do Comitê Tijucas e Biguaçu; 

b) Esclarecer suas funções aos membros e comunidade em geral; 

c) Ampliar e qualificar o debate sobre o uso da água; 

d) Aumentar a participação nas assembleias gerais do Comitê Tijucas e Biguaçu e; 

e) Aumentar a participação da comunidade e representantes das organizações-

membro em eventos afins ao Comitê Tijucas e Biguaçu. 



Plano Anual de Comunicação e Mobilização Social 2024 

 
 Comitê de Gerenciamento das Bacias Hidrográficas  

do Rio Tijucas, do Rio Biguaçu e bacias contíguas 
comitetijucas@gmail.com 

8 

3. AÇÕES DE COMUNICAÇÕES E MOBILIZAÇÃO SOCIAL 

O Comitê Tijucas e Biguaçu tem entre suas funções a de promover o gerenciamento 

descentralizado, participativo e integrado dos recursos hídricos. Para cumprir plenamente seus 

objetivos, a comunicação do Comitê deve ser organizada, eficiente e contínua, uma vez que não 

é possível desenvolver uma gestão participativa sem ampla divulgação de suas atribuições e 

ações. 

Neste sentido, as ações indicadas neste Plano preveem a manutenção das atividades de 

comunicação que o Comitê já vem realizando, bem como a realização de novas ações. As ações 

de comunicação pretendem envolver os diversos públicos interessados, como organizações-

membro, imprensa, poder público, comunidade acadêmica e população da área de abrangência 

do Comitê Tijucas e Biguaçu. Ressalta-se que a integração do Comitê Tijucas e Biguaçu com 

estes grupos é essencial para o aumento da legitimidade social. Além disso, a comunicação é 

uma importante ferramenta de mobilização, questão fundamental para um Comitê de Bacia. 

Para o ano de 2024 o Comitê Tijucas e Biguaçu prevê diferentes estratégias de 

comunicação e mobilização social, conforme descrito a seguir e apresentado no cronograma do 

Quadro 1. 

3.1 INFORMATIVO 

Descrição: elaboração de informativo digital, a ser distribuído por e-mail, com notícias 

sobre as Bacias Hidrográficas do Rio Tijucas, do Rio Biguaçu e bacias contíguas. Nos 

informativos serão incluídas as ações realizadas pelo Comitê Tijucas e Biguaçu nas mais 

diversas áreas, assim como a agenda dos próximos eventos afins ao Comitê. 

Público-alvo: organizações-membro do Comitê e comunidade em geral, especialmente da 

área de abrangência do Comitê Tijucas e Biguaçu. 

Periodicidade: mensal. 

Local de veiculação: e-mail, whatsapp, site e redes sociais. 

3.2 REDES SOCIAIS 

Descrição: manutenção das páginas do Instagram e Facebook do Comitê para divulgação 

de notícias de interesse da sociedade relacionadas às Bacias Hidrográficas do Rio Tijucas, 

do Rio Biguaçu e bacias contíguas. Além disso, serão publicados conteúdos relevantes e 



Plano Anual de Comunicação e Mobilização Social 2024 

 
 Comitê de Gerenciamento das Bacias Hidrográficas  

do Rio Tijucas, do Rio Biguaçu e bacias contíguas 
comitetijucas@gmail.com 

9 

afins aos recursos hídricos, para tirar dúvidas da população e ampliar o engajamento nas 

discussões e ações realizadas. 

Público-alvo: organizações-membro do Comitê e comunidade em geral da área de 

abrangência do Comitê Tijucas e Biguaçu, assim como estudantes e profissionais de áreas 

afins aos recursos hídricos. 

Periodicidade: semanal. 

Local de veiculação: WhatsApp, Instagram 

(https://www.instagram.com/comitetijucasebiguacu/) e facebook 

(https://www.facebook.com/comitetijucasbiguacu/) 

3.3 SITE COMITÊ  

Descrição: manter, organizar e atualizar a página do Comitê no Portal Águas SC (SIRHESC) 

com notícias acerca das atividades realizadas por este, assim como com os seus 

documentos oficiais emitidos.  

Público-alvo: organizações-membro do Comitê e comunidade em geral da área de 

abrangência do Comitê, assim como estudantes e profissionais de áreas afins aos recursos 

hídricos. 

Periodicidade: mensal. 

Local de veiculação: site https://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-tijucas/inicial-tijucas. 

3.4 MAILING  

Descrição: atualizar mailing (lista de contatos para o envio de e-mails e informativos) dos 

atores sociais estratégicos na área de atuação do Comitê Tijucas e Biguaçu (Usuários de 

Água, Poder Público e População da Bacia); 

Público-alvo: membros do Comitê e atores sociais estratégicos de sua área de atuação; 

Periodicidade: constante 

 

3.5 E-MAIL 

Descrição: acesso constante para encaminhamentos necessários aos e-mails que chegam 

para a Secretaria Executiva do Comitê e realizar a sua comunicação, conforme demanda 

de trabalho. 



Plano Anual de Comunicação e Mobilização Social 2024 

 
 Comitê de Gerenciamento das Bacias Hidrográficas  

do Rio Tijucas, do Rio Biguaçu e bacias contíguas 
comitetijucas@gmail.com 

10 

Público-alvo: membros do Comitê e atores sociais estratégicos de sua área de atuação. 

Periodicidade: constante. 

Local de veiculação: E-mail da Secretaria Executiva do Comitê – comitetijucas@gmail.com. 

3.6 RELEASE 

Descrição: elaboração de comunicativo de imprensa visando divulgar uma notícia ou um 

acontecimento de interesse do Comitê nos diversos meios de comunicação. Os releases 

serão encaminhados para os principais jornais impressos e virtuais, rádios e mídias 

sociais da região do Comitê Tijucas e Biguaçu e do Estado de Santa Catarina, conforme 

área de repercussão do tema em questão. 

Público-alvo: imprensa. 

Periodicidade: constante. 

Local de veiculação: E-mail da Secretaria Executiva do Comitê – comitetijucas@gmail.com 

e Entidade Executiva – aguaconecta@gmail.com . 

3.7 CLIPPING DE NOTÍCIAS 

Descrição: criação de um banco de dados com as notícias veiculadas relacionadas ao 

Comitê. 

Periodicidade: constante. 

Local de veiculação: interno. 

3.8 ENTREVISTA EM RÁDIOS 

Descrição: articulação com rádios locais para que os integrantes da Presidência e 

Secretaria Executiva do Comitê concedam entrevistas, tendo como pautas temas de 

relevância para a gestão dos recursos hídricos. 

Público-alvo: ouvintes das rádios situadas na área de abrangência do Comitê. 

Periodicidade: bimestral. 

Local de veiculação: rádios situadas na área de abrangência do Comitê. 

 



Plano Anual de Comunicação e Mobilização Social 2024 

 
 Comitê de Gerenciamento das Bacias Hidrográficas  

do Rio Tijucas, do Rio Biguaçu e bacias contíguas 
comitetijucas@gmail.com 

11 

4. CRONOGRAMA DAS AÇÕES 

O Quadro 2 apresenta o cronograma das estratégias já apresentadas.  

Algumas atividades possuem quantificação específica para ocorrência ao longo do ano, 

enquanto outras são mantidas constantemente, por isso sem indicação numérica. 

 

Quadro 2 - Cronograma de ações de comunicação e mobilização social 2024 

CRONOGRAMA DE AÇÕES – PLANO DE COMUNICAÇÃO 2024 

ATIVIDADES J F M A M J J A S O N D 

Informativo 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 

Redes sociais 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

Site SIREHSC 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Mailing de imprensa * * * * * * * * * * * * 

E-mail * * * * * * * * * * * * 

Releases * * * * * * * * * * * * 

Clipping de notícias * * * * * * * * * * * * 

Entrevista em rádios  1  1    1   1  

* Ações constantes sob demanda 


